

MASTER OF ARTS (SOCIOLOGY)
Term-End Examination
June, 2022

MSO-004 : SOCIOLOGY IN INDIA

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** of the following questions in about 500 words each. Answer at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION I

1. Discuss the emergence of sociology in India. 20
2. Discuss the major trends of sociological research during 1970s in India. 20
3. Describe the colonial perspective on caste in India. 20
4. What do you understand by agrarian social structure ? Explain the major changes in the agrarian social structure of post-Independent India. 20
5. Explain the following : 10+10
 - (a) Alliance approach to kinship
 - (b) Conflict perspective on family

SECTION II

6. Discuss the impact of industrialisation and population growth on traditional commons in India. 20
7. Explain the various processes of tribal transformation in India. 20
8. Elucidate the interrelationship between globalization, culture and identity. 20
9. “Religious pluralism depicts facets of unity in diversity in Indian society.” Discuss critically. 20
10. Write short notes in about 250 words each on the following : 10+10
- (a) Problems of urbanization
- (b) New social movements
-

एम.ए. (समाजशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

एम.एस.ओ.-004 : भारत में समाजशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग I

1. भारत में समाजशास्त्र के आविर्भाव की चर्चा कीजिए। 20
2. भारत में 1970 के दशक की समाजशास्त्रीय शोध की मुख्य प्रवृत्तियों की चर्चा कीजिए। 20
3. भारत में जाति के औपनिवेशिक परिप्रेक्ष्य का वर्णन कीजिए। 20
4. कृषीय सामाजिक संरचना से आप क्या समझते हैं ? स्वतंत्रता-प्राप्ति के बाद भारत की कृषीय सामाजिक संरचना में होने वाले मुख्य परिवर्तनों की व्याख्या कीजिए। 20
5. निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए : 10+10
 - (क) नातेदारी के संबंधन दृष्टिकोण
 - (ख) परिवार का द्वंद्वीय दृष्टिकोण

भाग II

6. भारतीय परंपरागत जनसाधारण पर औद्योगिकीकरण एवं जनसंख्या वृद्धि के प्रभाव की चर्चा कीजिए । 20
7. भारत में जनजातीय रूपांतरण की विविध प्रक्रियाओं की व्याख्या कीजिए । 20
8. वैश्वीकरण, संस्कृति एवं अस्मिता के बीच अंतःसंबंधों को उजागर कीजिए । 20
9. “धार्मिक बहुलवाद भारतीय समाज में अनेकता में एकता के विविध आयामों को दर्शाता है ।” आलोचनात्मक चर्चा कीजिए । 20
10. निम्नलिखित पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) नगरीकरण की समस्याएँ
- (ख) नव सामाजिक आंदोलन
-